
 

MEMORANDO SEI Nº 0023133045/2024 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 10 de outubro de 2024.
 
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 391/2024.
Objeto:  Aquisição de equipamentos, móveis e materiais de uso hospitalar.
 

 
Em atenção ao documento SEI nº 0023130964, segue análise técnica acerca da diligência realizada em relação aos itens 5, 6 e 7: 
 
 

Lote Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca Modelo 

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1 -
Registro
ANVISA

8.10.2 - Ficha
técnica, Imagem
de site, Prospecto

Questionamento na análise
preliminar e manifestação da
empresa:

Parecer

 - 5 23128 - COLCHÃO
HOSPITALAR PARA
BERÇO INFANTIL
MEDIDAS 130 CM X 70
CM X 10 CM (C X L X
A), CONFECCIONADO
EM ESPUMA DE
POLIURETANO;
DENSIDADE 23, COM
CAPA EM COURVIN
IMPERMEÁVEL, COM

Unidade OUROFLEX COMERCIAL
LTDA

OUROFLEX

 

OUROFLEX
Modelo OF
BERÇO 01

De acordo
Item não
regulado
pela Anvisa,
isento de
registro.

Apresentou.
Documentação
técnica não deixa
claro o
atendimento a
todas as
exigências do
edital.

A documentação técnica
apresentada pela empresa
não deixa claro o
atendimento a diversos
pontos exigidos no edital.
Aprovação condicionada a
empresa confirmar que o
item atende os seguintes
requisitos:

Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

10/10/2024, 14:15 SEI/PMJ - 0023133045 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025211067&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/5



ZIPER E ILHOSES.
EMBALAGEM: O
COLCHÃO DEVERÁ
SER EMBALADO EM
PLÁSTICO
TRANSPARENTE DE
FORMA A IMPEDIR A
ENTRADA DE POEIRA
E INSETOS.

1. Medidas 130 cm x 70 cm
x 10 cm (C X L X A);

2. Confeccionado em
espuma de poliuretano;
densidade 23;

3. Com zíper e ilhoses

Manifestação da empresa:

Os materiais cotados e que
serão entregues estarão em
completo atendimento ao
descritivo do termo de
referência.

Pregoeira: Bom dia
senhores, portanto a empresa
confirma o atendimento a
todos os pontos acima
elencados?

Participante: Sim

 

 - 6 14354 - COLCHÃO
HOSPITALAR PARA
USO EM CAMA
FAWLER MEDIDAS 188
X 78 X 12
CM, DENSIDADE 33,
CONFECCIONADO EM
ESPUMA DE
POLIURETANO EM
UMA SÓ
PEÇA, REVESTIDO EM
COURVIN, LAVÁVEL,
SEM COSTURA NAS
QUINAS LATERAIS.
CAPAS SOLDADAS
ELETRONICAMENTE
EVITANDO
QUALQUER
PENETRAÇÃO DE
LÍQUIDO E
CONTAMINAÇÃO.
PERMITIR

Unidade OUROFLEX COMERCIAL
LTDA

OUROFLEX

 

OUROFLEX 
Modelo OF
HOSPITALAR
01

De acordo
Item não
regulado
pela Anvisa,
isento de
registro.

Apresentou.
Documentação
técnica não deixa
claro o
atendimento a
todas as
exigências do
edital.

A documentação técnica
apresentada pela empresa
não deixa claro o
atendimento a diversos
pontos exigidos no edital.
Aprovação condicionada a
empresa confirmar que o
item atende os seguintes
requisitos:

1. Medidas 188 X 78 X 12
CM;

2. Densidade 33;

3. Confeccionado em
espuma de poliuretano em
uma só peça;

4. Lavável;

5. Sem costura nas quinas
laterais;

Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

10/10/2024, 14:15 SEI/PMJ - 0023133045 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025211067&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/5



HIGIENIZAÇÃO
DIARIAMENTE.

6. Capas soldadas
eletronicamente evitando
qualquer penetração de
líquido e contaminação;

7. Permitir higienização
diariamente.

Manifestação da empresa:

Os materiais serão entregues
exatamente iguais ao termo
de referência

 - 7

18872 - COLCHONETE
PARA MACA
ADULTO, 1,88 MT X
0,80 MT 0,05
MT COLCHONETE
PARA MACA ADULTO,
CONFECCIONADO EM
ESPUMA FLEXÍVEL DE
POLIURETANO,
DENSIDADE 33, NAS
DIMENSÕES 1,88 MT
(COMPRIMENTO) X
0,80 MT (LARGURA) X
0,05 MT
(ALTURA), REVESTIDO
DE COURVIN LISO NA
COR CINZA OU
AZUL, COM 02
ILHOSES E ZÍPER NA
EXTREMIDADE
DISTAL (PESEIRA),
COM ZÍPER
REFORÇADO NA
COSTURA, CAPA
CONFECCIONADA
SEM RECORTES,
SOLDADA
ELETRONICAMENTE,
SEM VIÉS OU
DEBRUNS.

Peça OUROFLEX COMERCIAL
LTDA OUROFLEX

OUROFLEX 
Modelo OF
MACA 01

De acordo

Item não
regulado
pela Anvisa,
isento de
registro.

Apresentou.
Documentação
técnica não deixa
claro o
atendimento a
todas as
exigências do
edital.

A documentação técnica
apresentada pela empresa
não deixa claro o
atendimento a diversos
pontos exigidos no edital.
Aprovação condicionada a
empresa confirmar que o
item atende os seguintes
requisitos:

1. Confeccionado em
espuma flexível de
poliuretano;

2. Densidade 33;

3. Com 02 ilhoses e zíper na
extremidade distal (peseira);

4. Com zíper reforçado na
costura;

5. Capa confeccionada sem
recortes;

6. Soldada eletronicamente,
sem viés ou debruns.

Manifestação da
empresa: Os materiais serão
entregues exatamente iguais
ao termo de referência

Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

 

10/10/2024, 14:15 SEI/PMJ - 0023133045 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025211067&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/5



Passamos à análise da documentação de habilitação apresentada pelas atuais arrematantes do Lote 1 e itens 8 e 10:
 

Lote Item Material/Serviço Fornecedor 9.6 m- Alvará Sanitário 9.6 n- AFE Parecer

1

1 917496 - DESFIBRILADOR
EXTERNO AUTOMATICO 

INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO
HOSPITALAR LTDA Válido até 26/10/2024- De acordo AFE de correlatos ativa,

confirmado no portal da Anvisa
Documentação técnica de acordo
com o edital, aprovada. 

2 17312 - ELETRODO PA
DESCARTÁVEL ADULTO 

INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO
HOSPITALAR LTDA Válido até 26/10/2024- De acordo AFE de correlatos ativa,

confirmado no portal da Anvisa
Documentação técnica de acordo
com o edital, aprovada.

3 17313 - ELETRODO PA
DESCARTÁVEL INFANTIL 

INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO
HOSPITALAR LTDA Válido até 26/10/2024- De acordo AFE de correlatos ativa,

confirmado no portal da Anvisa
Documentação técnica de acordo
com o edital, aprovada.

 - 8 909316 - TRAVESSEIRO
HOSPITALAR ALDREY PAUCIO DA SILVA Item não regulado pela Anvisa,

isento conforme 9.6.O do edital.
Item não regulado pela Anvisa,
isento conforme 9.6.O do edital.

Documentação técnica de acordo
com o edital, aprovada.

 - 10 21836 - POLTRONA
RECLINAVEL 

CIRURGICA OURO VERDE - COMERCIO
DE MATERIAIS MEDICOS LTDA. Válido até 30/11/2024- De acordo AFE de correlatos ativa,

confirmado no portal da Anvisa
Documentação técnica de acordo
com o edital, aprovada.

 

A análise da proposta para o item 4 será encaminhada posteriormente.
 
Atenciosamente,
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Servidor(a) Público(a), em 10/10/2024, às 11:44, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023133045 e o código CRC 80D7CC39.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

10/10/2024, 14:15 SEI/PMJ - 0023133045 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025211067&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/5



24.0.147899-4
0023133045v9

10/10/2024, 14:15 SEI/PMJ - 0023133045 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025211067&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/5


